Дело №5-289\4/2022
УИД 16MS0060-01-2022-001219-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 мая 2022 года
                        г.Набережные Челны РТ
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан А.А. Шафигуллина, рассмотрев с использованием средств видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Аглямова Э.Р. «данные изъяты»,
                                              установил:
      22 мая 2022 года  в 20 час. 00 мин. около д. ххх пр.ххх   г.Набережные Челны Аглямов Э.Р., в нарушение 2.1.1, 2.7 ПДД РФ , не имея  права управления транспортными средствами , управлял автомашиной  с признаками  опьянения. В действиях лица отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.
      Аглямов Э.Р. вину  признал.

      Согласно части 3 статьи  12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

        Суд вину Аглямова Э.Р. считает установленной совокупностью следующих доказательств по делу: протоколом об административном правонарушении, рапортом работника ГИБДД УВД г.Набережные Челны,  где отражены обстоятельства совершения Аглямовым Э.Р. административного правонарушения, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, протоколом задержания транспортного средства, актом  освидетельствования  на состояние алкогольного опьянения  №150597 от 20 мая 2022 года,  результатом алкотектора – 1,384 мг\л ,согласно которого установлено алкогольное опьянение Аглямова Э.Р., справкой ГИБДД об отсутствии у Аглямова Э.Р. права управления транспортными средствами  и другими материалами дела.

         При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания , предусмотренные статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях , учитывает характер совершенного правонарушения , личность виновного.

       Обстоятельством, смягчающим  административную ответственность является признание вины.
        Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
         С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить наказание Аглямову Э.Р. в виде минимального срока ареста.
           На основании изложенного , руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  мировой судья ,
                                              постановил:
           Признать Аглямова Э.Р. виновным в совершении административного правонарушения , предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание в виде административного ареста сроком десять суток ( срок исчислять с момента доставления с 22 мая 2022 с 21 часа 40 минут).

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан.
Копия.
Исполняющий обязанности

мирового судьи судебного участка №4

по судебному району

города Набережные Челны РТ                                А.А. Шафигуллина